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1.이전수입 800,723 468,360 332,363

1.지방자치단체이전수입 4,314 0 4,314

1.비법정이전수입 4,314 0 4,314

1.기초지방자치단체전입금 4,314 0 4,314

1.기타지방자치단체보

조금
4,314 0 4,314(성립전)학력지도수당 : 4,314,000원×1회= 4,314,000

2.교육비특별회계이전수입 794,409 468,360 326,049

1.교육비특별회계전입금수입 794,409 468,360 326,049

1.학교회계전입금 794,409 468,360 326,049

1.학교운영비전입금 368,761 403,152 -34,391
403,152,000원*1교= : (368,761,000원 × 1교) 

- 403,152,000원 =
-34,391,000

2.목적사업비전입금 425,648 65,208 360,440
(성립전)토요스포츠강사지원비 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (27,474,000원 

× 1교) - 12,728,000원 =
14,746,000

(성립전)진로체험 프로그램운영비 : 2,285,000

원 × 1교 =
2,285,000

(성립전)자유학기제 자체지원금 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)자유학기제운영학교지원금 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)스포츠클럽강사지원비 : 1,080,000원 

× 1교 =
1,080,000

(성립전)스포츠클럽강사지원비 : (2,880,000원 

× 1교) - 1,080,000원 =
1,800,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사운영비 :

 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)육성종목운영비 : (11,040,000원 × 1

교) - 6,000,000원 =
5,040,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (9,300,000

원 × 1교) - 5,500,000원 =
3,800,000

(성립전)친환경농산물지원 : 11,329,500원 × 1

교 =
11,330,000

(성립전)제46회전국소년체전대비특별훈련비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)제46회전국소년체전대비특별훈련비 : 

(4,100,000원 × 1교) - 1,600,000원 =
2,500,000

(성립전)무료급식비 : 115,661,000원 × 1교 = 115,661,000
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(성립전)무료급식비 : (215,129,000원 × 1교) 

- 115,661,000원 =
99,468,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)순회교사운영 : 1,440,000원 × 1교 = 1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

9,460,000원 × 1교 =
9,460,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

10,758,000원 × 1교 =
10,758,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,452,000원

 × 1교 =
10,452,000

(성립전)학교스포츠클럽교내리그 시범학교 운영

비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 4,640,000원 × 

1교 =
4,640,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

3.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.민간이전수입 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000

1.기타지원금 2,000 0 2,000
(성립전)재난공제회시설지원금 : 2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.자체수입 404,264 400,554 3,710

1.학부모부담수입 392,034 392,034 0

1.수익자부담수입 392,034 392,034 0

1.급식비 286,359 286,359 0

1.급식비 265,719 265,719 0

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

3.현장체험학습비 64,800 64,800 0

1.현장체험학습비 64,800 64,800 0

4.졸업앨범비 7,425 7,425 0

1.졸업앨범비 7,425 7,425 0

5.교복구입비 24,450 24,450 0

1.교복구입비 24,450 24,450 0
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2.행정활동수입 12,230 8,520 3,710

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 8,030 4,320 3,710

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 6,630 2,920 3,710

1.기타행정활동수입 6,630 2,920 3,710
2017년 학교흡연예방운영비 반납 : -2,500,000

원×1회=
-2,500,000

교육재난공제회 재난복구비 : 6,210,000원×1회

=
6,210,000

3.기타수입 26,130 26,130 0

1.전년도이월금 26,130 26,130 0

1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

세입합계 1,231,117 895,044336,073
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1.인적자원 운용 19,392 9,740 9,652

1.기타 교직원보수 10,452 0 10,452

1.교직원대체인건비 10,452 0 10,452

1.교원대체인건비 10,452 0 10,452

1.기간제교원인건비 10,452 0 10,452
(성립전)기간제 성과상여금  10,451,960원

×1교=
10,452,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,940 9,740 -800

1.교직원연수 3,050 3,850 -800

1.직무연수 2,200 3,000 -800

1.일반수용비 2,200 3,000 -800교육경비  -800,000원×1회= -800,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교직원연수의날 운영 550 550 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.교직원복지 5,890 5,890 0

1.교직원문화탐방 5,490 5,490 0

1.일반수용비 5,490 5,490 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 668,960 444,096 224,864

1.급식 관리 300,363 289,033 11,330

1.학교급식운영 300,363 289,033 11,330

1.대체인건비 1,526 1,526 0

1.기간제직원인건비 1,526 1,526 0  

2.조리사인건비 1,148 1,148 0

1.무기계약직원인건비 1,148 1,148 0  

3.학교급식식재료비 256,232 244,902 11,330

1.급식용식재료비 256,232 244,902 11,330
(성립전)급식용식재료비  11,329,500원×1

분기
11,330,000
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4.급식운영비 20,817 20,817 0

1.일반수용비 12,317 12,317 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

5.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0  

2.보건 관리 23,225 26,179 -2,954

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,825 12,779 -2,954

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.학생건강검사 4,295 5,049 -754

1.학생복지비 4,295 5,049 -7541학년 건강검사(일반)  -200,000원×1회= -200,000

1학년 건강검사(비만)  -512,000원×1회= -512,000

2,3학년 소변검사(일반)  -42,000원×1회= -42,000

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건실운영 2,810 2,510 300

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 800 500 300성교육강사비  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 1,910 1,910 0  

5.[국고]금연흡연예방교육비 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 700 -700(성립전)강사료  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 2,150 1,800 350
(성립전)물품구입,부스운영비  -350,000원

×1회=
-350,000

(성립전)물품구입,부스운영비  700,000원

×1회=
700,000

3.일반업무추진비 350 0 350(성립전)협의회비  175,000원×2회= 350,000

6.금연예방흡연예방비(목적) 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500물품,부스 강사비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.학교환경위생관리 13,400 13,400 0

1.먹는물관리 11,400 11,400 0
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1.일반수용비 11,400 11,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 236,667 1,320 235,347

1.급식비지원 215,129 0 215,129

1.무료급식지원금 215,129 0 215,129

1.학생지원금 215,129 0 215,129(성립전)무료급식비  115,661,000원×1회= 115,661,000

(성립전)무료급식비  99,468,000원×1회= 99,468,000

2.현장체험학습비지원 9,460 0 9,460

1.저소득층학생 현장학습비 지원 9,460 0 9,460

1.학생지원금 9,460 0 9,460
(성립전)현장학습비(수학여행)  86명

×110,000원=
9,460,000

3.정보화비지원 1,320 1,320 0

1.학교정보화 지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.교복구입비지원 10,758 0 10,758

1.저소득층학생 교복구입비 지원금 10,758 0 10,758

1.학생지원금 10,758 0 10,758
(성립전)1학년 교복구입  163,000원×66명

=
10,758,000

4.학생복지 108,705 127,564 -18,859

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.교육복지우선지원사업 44,700 44,700 0

1.기간제교원인건비 2,800 2,800 0  

2.운영수당 10,800 10,800 0  

3.여비 1,300 1,300 0  

4.교육운영비 28,280 28,280 0  

5.일반업무추진비 1,520 1,520 0  

2.학생복지운영 64,005 82,864 -18,859
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1.학생복지운영 32,130 50,989 -18,859

1.교육운영비 32,130 50,989 -18,859학생교과서구입비  -18,859,000원×1회= -18,859,000

2.학생교복구입 24,450 24,450 0

1.교육운영비 24,450 24,450 0  

3.졸업앨범제작 7,425 7,425 0

1.교육운영비 7,425 7,425 0  

3.기본적 교육활동 153,962 124,742 29,220

1.교과 활동 43,869 35,765 8,104

1.교과활동지원 13,574 8,820 4,754

1.보결수업관리 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,500 -400보결수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교과협의회운영 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0  

3.기초학력지도 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600교사용지도서구입  -600,000원×1회= -600,000

5.학력지도수당 4,314 0 4,314

1.운영수당 4,314 0 4,314(성립전)학력지도수당  4,314,000원×1회= 4,314,000

6.순회교사운영 1,440 0 1,440

1.여비 1,140 0 1,140
(성립전)순회교사여비  (10,000원×1회

×22주)+(20,000원×2회×23주)=
1,140,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 10,550 11,300 -750

1.기술가정교과활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.교과운영 5,250 6,000 -750

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 1,950 2,700 -750과학실험교구구입  -750,000원×1회= -750,000

6.체육교과활동 10,920 6,420 4,500

1.교과운영 4,200 4,500 -300

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,300 -300교구 수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.토요스포츠강사인건비 3,840 1,920 1,920

1.기간제교원인건비 3,840 1,920 1,920
(성립전)강사인건비  30,000원×16주×4시

간=
1,920,000

3.스포츠클럽강사지원비 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)강사인건비  12주×3시간×30,000

원=
1,080,000

(성립전)강사인건비  1,800,000원×1회= 1,800,000

7.예술교과활동 3,530 3,530 0

1.음악교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.미술교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

8.외국어교과활동 1,590 1,990 -400
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1.영어교과운영 1,590 1,990 -400

1.운영수당 440 840 -400영어캠프강사수당  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

9.선택교과활동 205 205 0

1.한문교과활동 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0  

2.창의적 체험활동 110,093 88,977 21,116

1.자율활동 14,711 15,680 -969

1.학생회활동지원 3,950 4,730 -780

1.교육운영비 3,950 4,730 -780
간부수련회 운영(임차료,경비)  -780,000

원×1회=
-780,000

2.학예회(축제) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.체육대회 1,650 1,750 -100

1.교육운영비 1,650 1,750 -100체육대회 다과구입  -100,000원×1회= -100,000

4.육상대회 361 450 -89

1.교육운영비 361 450 -89육상대회  출전경비  -89,000원×1회= -89,000

5.학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 64,800 64,800 0

1.수학여행 37,950 37,950 0

1.교육운영비 37,950 37,950 0  

2.현장학습 14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0  

3.수련활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.동아리활동 18,400 1,500 16,900

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  
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2.우수학교스포츠클럽운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)대회출전 및 간식비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)유니폼 및 물품구입  600,000원

×1회=
600,000

3.스포츠클럽활동 전담교사 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)간식비,식비  20명×5회×7,000원

=
700,000

4.스포츠클럽활동 시설이용료 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500(성립전)경기관람비  457,500원×4회= 1,830,000

(성립전)시설이용료  917,500원×4회= 3,670,000

5.학교스포츠클럽 활동비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100(성립전)대회출전활동비  500명×4,200원= 2,100,000

(성립전)탁구라켓물품구입  400,000원×5

종=
2,000,000

6.학교스포츠클럽리그 시범학교 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)홍보및 상품구입비  4,750,000원

×1회=
4,750,000

2.일반업무추진비 250 0 250(성립전)협의회비  250,000원×1회= 250,000

4.봉사활동 1,774 2,000 -226

1.청소용품 1,774 2,000 -226

1.교육운영비 1,774 2,000 -226청소용품구입  -226,000원×1회= -226,000

5.진로활동 10,408 4,997 5,411

1.자기이해활동 1,113 1,153 -40

1.교육운영비 1,113 1,153 -40진로탐색검사  -40,000원×1회= -40,000

2.진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000체험비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.진로캠프 2,070 2,400 -330

1.교육운영비 2,070 2,400 -330체험비  -330,000원×1회= -330,000

4.진로상담실운영 300 444 -144

1.교육운영비 300 444 -144정기간행물구독료  -144,000원×1회= -144,000

5.진로체험 프로그램 운영비 2,285 0 2,285

1.교육운영비 2,285 0 2,285(성립전)진로체험비  457명×5,000원= 2,285,000
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6.2017. 남원혁신교육특구사업비 3,888 0 3,888

1.교육운영비 3,888 0 3,888(성립전)진로캠프비  14,000원×144명= 2,016,000

(성립전)재료구입비(도서,카드)  

1,296,000원×1회=
1,296,000

(성립전)운영비 및 간식비  576,000원×1

회=
576,000

7.EBS솔루션비 752 0 752

1.교육운영비 752 0 752(성립전)체험비  752,000원×1회= 752,000

4.선택적 교육활동 107,834 39,448 68,386

1.방과후학교 운영 12,420 12,420 0

1.방과후학교운영 12,420 12,420 0

1.특기적성교육 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,700 8,700 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.토요스포츠운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 59,114 18,728 40,386

1.교기운영 59,114 18,728 40,386

1.육상부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.테니스부운영 30,474 15,728 14,746

1.기간제직원인건비 24,425 10,872 13,553(성립전)기본급  1,542,000원×6월×1명= 9,252,000

(성립전)가족수당  80,000원×6월×1명= 480,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월×1명= 480,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×6월

×1명=
300,000

(성립전)연차수당  871,000원×1년= 871,000

(성립전)퇴직금  1,310,000원×1년= 1,310,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,649 1,456 1,193

(성립전)4대보험기관부담금  198,830×6월

×1명=
1,193,000

3.육성종목운영비 11,040 0 11,040

1.교육운영비 11,040 0 11,040(성립전)골프부 훈련비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)육상부 훈련비  1,400,000원×1회

=
1,400,000

(성립전)육상부 장비비  1,400,000원×1회

=
1,400,000

(성립전)테니스부 훈련비  2,400,000원×1

회=
2,400,000

(성립전)테니스부 훈련비  5,040,000원×1

회=
5,040,000

4.전국소년체육대회훈련비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)육상부 훈련비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

(성립전)육상부 용품,장비비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)테니스부 용품,장비비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)골프부 용품,장비비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

5.제46회 전국소년체전대비특별훈련비4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100(성립전)테니스훈련비  1,600,000원×1회= 1,600,000

(성립전)식비, 간식비  1,560,000원×1회= 1,560,000

(성립전)용품구입비  940,000원×1회= 940,000

6.제46회 전국소년체육대회 출전 훈련비3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전)골프출전훈련비  1,100,000원×1

회=
1,100,000

(성립전)육상출전훈련비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)테니스출전훈련비  1,200,000원

×1회=
1,200,000
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7.체육영재 지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 28,000 0 28,000

1.기타선택적교육운영 28,000 0 28,000

1.전북형자유학기제 운영비 28,000 0 28,000

1.운영수당 11,790 0 11,790(성립전)강사료  30,000원×288회= 8,640,000

(성립전)강사료  1,860,000원×1회= 1,860,000

(성립전)강사료  1,290,000원×1회= 1,290,000

2.교육운영비 15,710 0 15,710
(성립전)자유학기제활동비  2,320,000원

×4영역×2회=
18,560,000

(성립전)자유학기제활동비  -1,560,000원

×1회=
-1,560,000

(성립전)자유학기제활동비  -1,290,000원

×1회=
-1,290,000

3.일반업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  20,000원×4회×10명= 800,000

(성립전)협의회비  -300,000원×1회= -300,000

5.교육활동 지원 50,650 49,853 797

1.교무업무 운영 9,115 9,308 -193

1.교무학사운영 9,115 9,308 -193

1.교무학사운영 1,972 1,972 0

1.교육운영비 1,852 1,852 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무실운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.졸업식 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

4.교육과정평가 1,982 2,132 -150

1.교육운영비 1,982 2,132 -150교과별학업우수상  -150,000원×1회= -150,000

5.환경정리 1,357 1,400 -43

1.일반수용비 1,357 1,400 -43환경정리용품구입  -43,000원×1회= -43,000

2.생활지도운영 15,425 10,435 4,990

10 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 8,445 5,435 3,010

1.학생생활지도운영 1,725 2,075 -350

1.교육운영비 1,725 2,075 -350인성교육 교실운영  -350,000원×1회= -350,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 4,420 2,440 1,980

1.학교폭력관련연수지원 1,000 520 480

1.운영수당 1,000 520 480위원회 참석수당  480,000원×1회= 480,000

2.CCTV 설치운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)행사운영비  210,000원×4회= 840,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

2.일반업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  180,000원×2회= 360,000

3.학생안전교육 2,560 2,560 0

1.학생안전교육 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

3.학습지원실 운영 10,110 10,110 0

1.정보화실운영 10,110 10,110 0

1.학교정보화 지원 10,110 10,110 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0  

2.비품구입비 4,850 4,850 0  

4.교육여건 개선 16,000 20,000 -4,000

1.교육환경개선 16,000 20,000 -4,000

1.환경개선비품구입 16,000 20,000 -4,000

1.비품구입비 16,000 20,000 -4,000비품구입비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

6.학교 일반운영 220,319 214,165 6,154

1.학교기관 운영 84,990 90,140 -5,150
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 53,490 58,640 -5,150

1.교장실운영 6,504 6,504 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 20,274 20,774 -500

1.무기계약직원인건비 184 184 0  

2.일반수용비 500 1,000 -500문자서비스이용료  -500,000원×1회= -500,000

3.여비 18,600 18,600 0  

4.일반업무추진비 990 990 0  

3.행정실운영 26,712 31,362 -4,650

1.일반수용비 22,582 27,232 -4,650
프린터 등 사무용기 유지보수  -4,000,000

원×1회=
-4,000,000

간행물 및 각종 수수료  -650,000원×1회= -650,000

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 31,500 31,500 0

1.구학부모회직인건비 31,500 31,500 0

1.무기계약직원인건비 29,100 29,100 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 133,269 121,965 11,304

1.학교시설장비유지 133,269 121,965 11,304

1.공공요금 및 제세공과금 60,060 60,060 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.연료비 540 540 0

12 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 540 540 0  

3.시설관리용역 48,310 45,310 3,000

1.일반수용비 48,310 45,310 3,000기타소모품구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.시설일반관리 21,239 12,935 8,304

1.기간제직원인건비 2,205 2,205 0  

2.일반수용비 19,034 10,730 8,304소규모수선비  8,304,000원×1회= 8,304,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.학교운영 협력 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 10,000 8,000 2,000

1.시설확충 및 개선 10,000 8,000 2,000

1.시설확충및개선 10,000 8,000 2,000

1.시설사업 10,000 8,000 2,000

1.시설비 10,000 8,000 2,000
(성립전)재난공제회 안전환경 개선 시설지

원금  2,000,000원×1회=
2,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 1,231,117 895,044336,073
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